
 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 40/09.03.2023 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 1769/09.03.2023 privind aprobarea solicitărilor cadrelor didactice titulare privind 
pensionarea la limită de vârstă în timpul anului școlar 2022-2023, prin care se propune spre analiză și 
aprobare solicitarea doamnei Băluș Mariana Simona de la Colegiul Național „Anastasescu” Roșiorii de 
Vede referitoare la încetarea activității didactice de predare și pensionarea la limită de vârstă; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 29 (1) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din 
învățământul preuniversitar în anul şcolar 2022-2023, aprobată prin O.M.E. nr. 5578/2021, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- solicitarea doamnei Băluș Mariana Simona de la Colegiul Național „Anastasescu” Roșiorii de Vede 
înregistrată la ISJ Teleorman cu nr. 1548/28.02.2023 privind aprobarea CA al ISJ Teleorman pentru 
pensionarea la limită de vârstă în timpul anului școlar 2022-2023; 
- prevederile art. 55, lit. b din Legea 153/2003 – Codul Muncii, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă solicitarea doamnei Băluș Mariana Simona de la Colegiul Național „Anastasescu” 
Roșiorii de Vede privind pensionarea la limită de vârstă în timpul anului școlar 2022-2023. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 41/09.03.2023 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 1770/09.03.2023 privind solicitarea doamnei Voicu V. Georgiana Viorela Alina, 
profesor titular la CSS Alexandria, privind transferul/mutarea postului [educație fizică și sport: 
Pregătire sportivă de specialitate (baschet)] la CSS Alexandria, prin care se înaintează Consiliului de 
Administrație spre analiză și soluționare solicitarea doamnei Voicu V. Georgiana Viorela Alina; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin O.M.E. nr. 6218/2022; 
- solicitarea nr. 1018/07.02.2023 a doamnei Voicu V. Georgiana Viorela Alina privind 
transferul/mutarea postului [educație fizică și sport: Pregătire sportivă de specialitate (baschet)] la CSS 
Alexandria; 
- hotărârea nr. 27/29.12.2022 a Consiliului de administrație al CSS Alexandria referitoare la 
modificările din structura disciplinelor sportive, a statului de funcții și de personal din unitatea de 
învățământ; 
- prevederile Ordinului nr. 5570/2011, privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 
a unităților de învățământ cu program sportiv suplimentar, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Respinge solicitarea de transfer/mutare a postului, fiind în concordanță cu HCA nr. 
6/11.01.2023, iar solicitarea doamnei Voicu V. Georgiana Viorela Alina privind transferul/mutarea 
postului, nu se corelează cu planul de școlarizare aprobat la CSS Alexandria pentru anul școlar 2023-
2024. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 42/09.03.2023 
 
Având în vedere: 
 
- Referatul nr. 1708/07.03.2023, întocmit de inspector școlar pentru dezvoltarea resursei umane, prof. Mihaela 
Viviana Cînu, prin care se propune, în vederea aprobării, solicitarea doamnei Dumitru M. Rodica Mirela, profesor 
învățământ primar, titular la Școala Gimnazială Vedea, cu privire la schimbarea Centrului de examinare de la 
Universitatea din Pitești – Sucursala Slatina, cu Centrul de examinare al Universității din Pitești – Sucursala 
Alexandria, doamna Dumitru M. Rodica Mirela transferându-se din județul Olt în județul Teleorman, iar dosarul 
de înscriere a fost transferat la Inspectoratul Școlar Județean Teleorman; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 11, alin (4) din Metodologia privind formarea continuă a personalului din învățământul 
preuniversitar aprobată prin OMECTS nr. 5561/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare, aprobat prin  
O.M.E.C.T.S. nr. 5.530/05.11.2011, cu modificările și completările ulterioare; 
      În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă solicitarea doamnei Dumitru M. Rodica Mirela, profesor învățământ primar, titular la Școala 
Gimnazială Vedea, cu privire la schimbarea Centrului de examinare de la Universitatea din Pitești – Sucursala 
Slatina, cu Centrul de examinare al Universității din Pitești – Sucursala Alexandria.  
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și conducerile 
unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 43/09.03.2023 

 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 1766/09.03.2023 privind suplimentarea numărului de clase/locuri la clasa pregătitoare, 
pentru anul școlar 2022-2023, prin care se propune spre analiză și aprobare suplimentarea numărului de 
locuri pentru anul școlar 2022-2023, în mod excepțional și în interesul educațional al elevilor; 
- prevederile art. 63, alin. 3 din Legea educaţiei naţionale nr. 1/2011, cu modificările și completările 

ulterioare; 
- prevederile Regulamentului-cadru de organizarea și funcționare a unităților de învățământ 

preuniversitar  aprobat prin Ordinul 4183 din 4 iulie 2022; 
- solicitarea unității de învățământ; 
- prevederile Regulamentului cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin 

OMECTS nr. 5530/2011, cu modificările și completările ulterioare. 
 

În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 
 

Consiliul de Administrație, 
HOTĂRĂȘTE: 

 
Art. 1 Aprobă suplimentarea planului de școlarizare, pentru anul școlar 2022-2023, în mod excepțional 
și în interesul educațional al elevilor, conform solicitării unității de învățământ: 
- suplimentarea cu 1 loc la clasa pregătitoare (de la 94 la 95 de elevi, pentru 4 clase) la Școala 

Gimnazială „Ștefan cel Mare” Alexandria, în vederea transferului elevului Pieleanu Ianis Ionuț, 
conform prevederilor ROFUIP art. 144 (4). 

Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 44/14.03.2023 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 1861/13.03.2023 privind validarea Listei finale cuprinzând cadrele didactice titulare 
pentru care se propune emiterea deciziilor de întregire, începând cu anul școlar 2023-2024, prin care se 
propune Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, spre analiză și 
validare Lista finală cuprinzând cadrele didactice titulare pentru care se propune emiterea deciziilor 
de întregire, începând cu anul școlar 2023-2024 (Anexa nr. 1, parte integrantă a referatuluui), ca 
urmare a reluării etapei de întregire la nivelul Colegiului Național Anastasescu Roșiorii de Vede, în 
baza adresei nr. 39/MCM, 377/DGMRURS/28.02.2023 a Ministerului Educației; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 24 alin (3) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 
predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin O.M.E. nr. 6218/2022, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Validează Lista finală cuprinzând cadrele didactice titulare pentru care se propune emiterea 
deciziilor de întregire, începând cu anul școlar 2023-2024 (Anexa nr. 1, parte integrantă a referatului 
nr. 1861/13.03.2023). 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
 
 
 
  



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 45/14.03.2023 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 1862/13.03.2023 privind analizarea, în vederea validării, a Listei finale cuprinzând 
cadrele didactice care îndeplinesc cumulativ condițiile prevăzute la art. 29 alin. (7) din Metodologia de 
mobilitate și solicită menținerea în activitate, ca titular, în funcția didactică, în anul școlar 2023-2024, 
prin care se propune Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, spre 
analiză și validare Lista finală cuprinzând cadrele didactice care îndeplinesc cumulativ condițiile 
prevăzute la art. 29 alin. (7) din Metodologia de mobilitate și solicită menținerea în activitate, ca 
titular, în funcția didactică, în anul școlar 2023-2024, ca urmare a reluării etapei de întregire la nivelul 
Colegiului Național Anastasescu Roșiorii de Vede, în baza adresei nr. 39/MCM, 
377/DGMRURS/28.02.2023 a Ministerului Educației; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 29 alin (8) și (9) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 
predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin O.M.E. nr. 6218/2022, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Validează Lista finală cuprinzând cadrele didactice care îndeplinesc cumulativ condițiile 
prevăzute la art. 29 alin. (7) din Metodologia de mobilitate și solicită menținerea în activitate, ca 
titular, în funcția didactică, în anul școlar 2023-2024 (Anexa nr. 1, parte integrantă a referatului nr. 
1862/13.03.2023). 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 

 
 
 
 
  



 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 46/14.03.2023 

Având în vedere: 
- referatul nr. 1902/14.03.2023, întocmit de inspector școlar general adjunct, prof. Luminița Flori 
Vilae, Compartimentul Managementul instituțional, privind numirea prin detașare în interesul 
învățământului la Școala Gimnazială Frăsinet, prin care se propune spre analiză și avizare propunerea 
de numire prin detașare în interesul învățământului a domnului Șuță Oprea, în funcția vacantă de 
director la Școala Gimnazială Frăsinet, ca urmare a demisiei doamnei Șuță Daniela Constanța, până la 
organizarea concursului, dar nu mai târziu de 31.08.2023; 
- propunerea domnului inspector școlar general, prof. Sorin Gabriel Ilie, de numire prin detașare în 
interesul învățământului a domnului Șuță Oprea, în funcția vacantă de director la Școala Gimnazială 
Frăsinet, ca urmare a demisiei doamnei Șuță Daniela Constanța, până la organizarea concursului, dar 
nu mai târziu de 31.08.2023; 
- prevederile art. 2541, alin (1) și art. 258 alin (7) din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu 
modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Metodologiei cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul şcolar 2022-2023, anexă la O.M.E. nr. 4591/2021, cu modificările și 
completările ulterioare, art. 85, alin. 1; 
- prevederile O.M.E. nr. 4183/04.07.2022 privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare și 
funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- consimțământul domnului Șuță Oprea pentru ocuparea funcției de director la Școala Gimnazială 
Frăsinet, înregistrat cu nr. 1897/13.03.2023. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
Art. 1 Acordă aviz favorabil propunerii de numirea prin detașare în interesul învățământului, în funcția 
vacantă de director de la Școala Gimnazială Frăsinet a domnului Șuță Oprea, până la organizarea 
concursului, dar nu mai târziu de 31.08.2023. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 47/14.03.2023 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 1903/14.03.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru  
Diplomă de bacalaureat pe numele Iacob N.M. Mihaela Angelica. În referat se menționează că 
documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 1904/14.03.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobare eliberarea unui duplicat pentru  
Certificat de absolvire a liceului pe numele Iorga C. Florin Valentin. În referat se menționează că 
documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- Referatul nr. 1905/14.03.2023, întocmit de domnul inspector școlar Marioara Adrian, Rețea 
școlară/plan școlarizare, prin care se propune spre aprobarea  completarea în vederea eliberării actului 
de studiu Certificat de absolvire a școlii de ucenici pe numele Ciufu C. Elena. În referat se 
menționează că documentele au fost verificate și sunt în conformitate cu legislația în vigoare; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 3844/2016 pentru aprobarea Regulamentului privind regimul actelor de 
studii și al documentelor școlare gestionate de unitățile de învățământ preuniversitar, cu modificările și 
completările ulterioare. 
        În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Diplomă de bacalaureat pe numele Iacob N.M. Mihaela 
Angelica, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 2 Aprobă eliberarea unui duplicat pentru Certificat de absolvire a liceului pe numele Iorga C. 
Florin Valentin, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 3 Aprobă completarea în vederea eliberării actului de studiu Certificat de absolvire a școlii de 
ucenici pe numele Ciufu C. Elena, cu respectarea legislației în vigoare. 
Art. 4 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

  
Președinte Consiliul de Administrație, 

Inspector Școlar General, 
prof. Sorin Gabriel ILIE 



 

 
 
  

 
 HOTĂRÂRE NR. 48/22.03.2023 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 2275/22.03.2023 privind modul în care a fost pusă în executare Sentința civilă nr. 
542/07.03.2023, sentință rămasă definitivă prin Decizia civilă nr. 3360/06.06.2016 pronunțată de 
Curtea de Apel București, atât la nivelul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman, cât și la nivelul 
Școlii Gimnaziale Plopii Slăvitești și Școlii Gimnaziale Slobozia Mândră privind încadrarea domnului 
Țăpurică Dănuț, prin care se înaintează spre analiză și soluționare documentele referitoare la situația în 
speță; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar, aprobată prin O.M.E.N. nr. 4895/2014; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Decide informarea domnului Țăpurică Dănuț și a unităților de învățământ angajatoare cu privire 
la necesitatea respectării legislației în vigoare referitoare la angajarea personalului didactic de predare 
în învățământul preuniversitar. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte ședință, 
Inspector Școlar General Adjunct, 

prof. Răzvan Delcea VASILE 
 
 
 
 
  



 

 
 
  

  
HOTĂRÂRE NR. 49/22.03.2023 

Având în vedere: 
- Solicitarea nr. 2267/22.03.2023, a doamnei Popescu Ioana Emilia, în calitate de reprezentant legal al 
elevei Popescu Amalia Ioana, elevă în clasa a VI-a la Școala Gimnazială „Ștefan cel Mare” 
Alexandria, participantă la etapa județeană a Olimpiadei naționale de limba și literatura română, de a 
vizualiza lucrarea fiicei sale; 
- prevederile Regulamentului specific privind organizarea și desfășurarea Olimpiadei Naționale de 
Limba și Literatura Română nr. 25006/07.02.2023; 
- prevederile Metodologiei cadru de organizare și desfășurare a competițiilor școlare, aprobată prin 
Ordinul ministrului nr. 3035/2012, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă solicitarea nr. 2267/22.03.2023, a doamnei Popescu Ioana Emilia, de vizualizare a 
lucrării fiicei sale de la etapa județeană a Olimpiadei naționale de limba și literatura română, cu 
respectarea prevederilor Regulamentului specific și al legislației care reglementează organizarea și 
desfășurarea olimpiadei naționale. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte ședință, 
Inspector Școlar General Adjunct, 

prof. Răzvan Delcea VASILE 



 

 
 
  

 HOTĂRÂRE NR. 50/22.03.2023 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 2274/22.03.2023 privind validarea listelor finale cuprinzând cadrele didactice pentru 
care se propune modificarea duratei contractului individual de muncă din durată determinată de un an, 
în contract individual de muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei, începând cu anul școlar 
2023-2024, prin care se propune Consiliului de administrație al Inspectoratului Școlar Județean 
Teleorman, spre analiză și validare Lista finală cuprinzând cadrele didactice pentru care se propune 
emiterea deciziilor privind modificarea duratei contractului individual de muncă din durată 
determinată de un an, în contract individual de muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei, 
începând cu 01.09.2023, cu corecturile și modificările transmise de unitățile de învățământ  (Anexa nr. 
1, parte integrantă a referatului) și Lista finală cuprinzând cadrele didactice pentru care nu s-a refuzat 
modificarea duratei contractului individual de muncă din durată determinată de un an, în contract 
individual de muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei, începând cu 01.09.2023, cu 
corecturile și modificările transmise de unitățile de învățământ  (Anexa nr. 2, parte integrantă a 
referatului); 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile art. 53 alin (1) din Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului didactic de 
predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin O.M.E. nr. 6218/2022, 
cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Calendarului de mobilitate, anexă la Metodologia-cadru privind mobilitatea personalului 
didactic de predare din învățământul preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin O.M.E. nr. 
6218/2022, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Validează Lista finală cuprinzând cadrele didactice pentru care se propune emiterea deciziilor 
privind modificarea duratei contractului individual de muncă din durată determinată de un an, în 
contract individual de muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei, începând cu 01.09.2023, cu 
corecturile și modificările transmise de unitățile de învățământ  (Anexa nr. 1, parte integrantă a 
referatului). 
Art. 2 Validează Lista finală cuprinzând cadrele didactice pentru care nu s-a refuzat modificarea 
duratei contractului individual de muncă din durată determinată de un an, în contract individual de 
muncă pe durata de viabilitate a postului/catedrei, începând cu 01.09.2023, cu corecturile și 
modificările transmise de unitățile de învățământ  (Anexa nr. 2, parte integrantă a referatului). 
Art. 3 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte ședință, 
Inspector Școlar General Adjunct, 

prof. Răzvan Delcea VASILE 
  



 

 
 
  

 HOTĂRÂRE NR. 51/22.03.2023 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 2271/22.03.2023, întocmit de inspectori școlari managementul resurselor umane, prof. 
Alexandra Negrea și prof. Florența Ionescu, prin care se solicită propuneri pentru constituirea comisiei 
județene pentru coordonarea organizării și desfășurării examenului de bacalaureat 2023 și aprobarea 
acestora, în vederea emiterii deciziei; 
- propunerile privind componența comisiei județene pentru coordonarea organizării și desfășurării 
examenului de bacalaureat 2023; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului nr. 5242 din 31 august 2022 privind organizarea și desfășurarea examenului 
național de bacalaureat - 2023; 
- prevederile art. 6 alin. (2), art. 10, art. 27, art.28 din Metodologia de organizarea și desfășurarea 
examenului de bacalaureat 2011, Anexa 2 la O.M.E.C.T.S. nr. 4799/31.10.2010, valabilă și în anul 
școlar 2022-2023; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă constituirea comisiei privind județene pentru coordonarea organizării și desfășurării 
examenului de bacalaureat 2023, după cum urmează: 
      Președinte: - prof. Ilie Sorin Gabriel – inspector școlar general 

Vicepreședinte: - prof. Negrea Alexandra – inspector școlar         
       Secretari: - prof. Iana Marinela – inspector școlar pentru management instituțional  
                       - Miluţă Vârlan - Informatician Consilier I 

Membri: - prof. Costică Elena Daniela - inspector școlar pentru  limba şi literatura română 
               - prof. . Lăpădatu Angela Gabriela – inspector școlar pentru limbi moderne        

         - prof. Ionescu Florența - inspector școlar pentru informatică 
         - prof. Ștefan Florin – inspector școlar pentru istorie, socio-umane 
         - prof. Cojocaru Ion - inspector școlar pentru fizică, chimie, biologie 
          

Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte ședință, 
Inspector Școlar General Adjunct, 

prof. Răzvan Delcea VASILE 
  



 

 
 
  

 HOTĂRÂRE NR. 52/22.03.2023 
Având în vedere: 
- Referatul nr. 2280/22.03.2023, întocmit de inspectori școlari managementul resurselor umane, prof. 
Alexandra Negrea și prof. Florența Ionescu, privind aprobarea listei propunerilor privind reorganizarea 
și extinderea rețelei cabinetelor de asistență psihopedagogică din CJRAE Teleorman, prin care se 
propune Consiliului de Administrație spre analiză și aprobare lista propunerilor privind reorganizarea 
și extinderea rețelei cabinetelor de asistență psihopedagogică din CJRAE Teleorman; 
- Adresa nr. 661/08.03.2023 a CJRAE Teleorman, înregistrată la IȘJ Teleorman cu nr. 
1807/09.03.2023 privind solicitarea aprobării Consiliului de Administrație al IȘJ Teleorman a listei 
propunerilor privind reorganizarea și extinderea rețelei cabinetelor de asistență psihopedagogică din 
CJRAE Teleorman; 
- prevederile Legii Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Metodologiei-cadru privind mobilitatea personalului didactic de predare din învățământul 
preuniversitar în anul şcolar 2023-2024, aprobată prin O.M.E. nr. 6218/2022, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile Ordinului M.E.C.Ș. nr. 3400/2015 privind modificarea și completarea Regulamentului-
cadru de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, aprobat prin Ordinul M.E.C.T.Ș. nr. 
5530/05.10.2011; 
- prevederile Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului de Administrație al 
Inspectoratului Școlar Județean Teleorman. 
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 
Art. 1 Aprobă lista propunerilor privind reorganizarea și extinderea rețelei cabinetelor de asistență 
psihopedagogică din CJRAE Teleorman, în forma prezentată.          
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
CJRAE Teleorman vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte ședință, 
Inspector Școlar General Adjunct, 

prof. Răzvan Delcea VASILE 
  



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 53/29.03.2023 
 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 2571/29.03.2023, întocmit de domnul inspector școlar, prof. Marioara Adrian - rețea 
școlară/plan școlarizare, privind validarea listei unităților de învățământ din județul Teleorman 
eligibile pentru runda a II-a a Schemei de granturi PNRAS transmisă prin adresa M.E. nr. 
79/SI/24.03.2023 la care se adaugă 4 (patru) unități identificate în urma consultărilor și solicitărilor 
unităților de învățământ, prin care se propune spre analiză și validare Lista unităților de învățământ din 
județul Teleorman eligibile pentru runda a II-a a Schemei de granturi PNRAS – 33 de unități de 
învățământ; 
- Adresa Ministerului Educației nr. 79/SI/24.03.2023, înregistrată la Inspectoratul Școlar Județean 
Teleorman cu nr. 2401/27.03.2023; 
- Lista unităților de învățământ din județul Teleorman eligibile pentru runda a II-a a Schemei de 
granturi PNRAS; 
- Solicitările unităților de învățământ; 
- prevederile OME nr. 6217/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind fundamentarea cifrei de 
școlarizare pentru învățământul preuniversitar de stat, evidența efectivelor de antepreșcolari/preșcolari 
și elevi școlarizați în unitățile de învățământ particular, precum și emiterea avizului conform în 
vederea organizării rețelei unităților de învățământ preuniversitar pentru anul școlar 2023-2024. 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Validează Lista unităților de învățământ din județul Teleorman eligibile pentru runda a II-a a 
Schemei de granturi PNRAS– 33 de unități de învățământ, conform referatului. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerile unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 
 

Președinte ședință, 
Inspector Școlar General Adjunct, 

prof. Răzvan Delcea VASILE 
 

 

 

 

 
 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 54/29.03.2023 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 688/29.03.2023 întocmit de doamna ec. Anghel Angela - șef serviciu în cadrul ISJ 
Teleorman, privind acordarea Avizului educațional pentru schimbarea destinației din imobil-teren în 
suprafață de 174 mp aparținând domeniului public al Municipiului Turnu Măgurele, județul Teleorman, 
situat în incinta Școlii Gimnaziale „Mircea cel Bătrân”, str. Avântului, nr. 1, aferent activității 
educaționale, conform  H.C.L. nr. 134/09.06.2022, pentru o perioadă de 10 ani, în destinație „teren cale 
de acces la imobilul ce face obiectul proiectului Amenajarea unui centru educațional integrat pentru 
copii, tineri și adulți”, imobil înscris în cartea funciară 22928 UAT Turnu Măgurele, identificat în anexa 
nr. 1;  
- prevederile art. 112 alin (2) și alin (6) din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile O.M.E.N.C.S. nr. 5819/2016 privind aprobarea procedurii de elaborare a „avizului 
conformˮ pentru schimbarea destinației bazei materiale a instituțiilor și unităților de învățământ 
preuniversitar de stat, precum și condițiile necesare acordării acestuia; 
- Hotărârea nr. 247/07.06.2022 a Consiliului de Administrație al Școlii Gimnaziale „Mircea cel Bătrân”, 
privind propunerea schimbării destinației pe o perioadă de 10 ani a imobilului-teren în suprafață de 174 
mp aparținând domeniului public al Municipiului Turnu Măgurele, județul Teleorman, situat în str. 
Avântului, nr. 1, identificat prin cartea funciară nr. 22928 UAT Turnu Măgurele în destinație „teren cale 
de acces la imobilul ce face obiectul proiectului Amenajarea unui centru educațional integrat pentru 
copii, tineri și adulți”; 
- Hotărârea Consiliului Local nr. 134/09.06.2022, privind propunerea schimbării destinației pe o 
perioadă de 10 ani a imobilului-teren  în suprafață de 174 mp aparținând domeniului public al 
Municipiului Turnu Măgurele, situat în str. Avântului, nr. 1, identificat prin cartea funciară nr. 22928 
UAT Turnu Măgurele; 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă acordarea «avizului educațional» pentru schimbarea destinației din imobil-teren în 
suprafață de 174 mp aparținând domeniului public al Municipiului Turnu Măgurele, județul Teleorman, 
situat în str. Avântului, nr. 1, conform  H.C.L. nr. 134/09.06.2022, pentru o perioadă de 10 ani, în 
destinație „teren cale de acces la imobilul ce face obiectul proiectului Amenajarea unui centru 
educațional integrat pentru copii, tineri și adulți”, imobil înscris în cartea funciară 22928 UAT Turnu 
Măgurele, identificat în anexa nr. 1.  
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 

  prof. Sorin Gabriel ILIE  
 

 



 

 
 
  

HOTĂRÂRE NR. 55/29.03.2023 
 

Având în vedere: 
- Referatul nr. 2476/29.03.2023 întocmit de doamna ec. Anghel Angela - șef serviciu în cadrul ISJ 
Teleorman, privind acordarea Avizului educațional pentru schimbarea destinației în vederea desființării 
(demolării) din imobile „Clădiri C2 – Atelier mecanic” în suprafață construită la sol de 117,00 m.p., 
aflat în administrarea Centrului Școlar de Educație Incluzivă Alexandria, din municipiul Alexandria, 
strada Libertății nr. 1 bis, înscris în Cartea Funciară nr. 20518, județul Teleorman, conform H.C.J. nr. 
160/27.10.2021 în „Desființare (demolare) a clădirii C2 – Atelier mecanic”, pe o perioadă limitată – pe 
perioada desfășurării lucrărilor de demolare, urmând ca după finalizarea lucrărilor de desființare terenul 
să rămână în domeniul public al localității, făcând parte din baza materială a învățământului 
preuniversitar de stat; 
- prevederile art. 112 alin (2) și alin (6) din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și 
completările ulterioare; 
- prevederile O.M.E.N.C.S. nr. 5819/2016 privind aprobarea procedurii de elaborare a „avizului 
conformˮ pentru schimbarea destinației bazei materiale a instituțiilor și unităților de învățământ 
preuniversitar de stat, precum și condițiile necesare acordării acestuia; 
- H.C.J. nr. 160/27.10.2021 și Anexa la hotărâre – privind aprobarea propunerii de schimbare de 
destinație corpului de clădire C2 – atelier mecanic din imobilul situat în municipiul Alexandria, strada 
Libertății, nr. 1 bis, proprietate publică a județului Teleorman, aflat în administrarea Centrului Școlar de 
Educație Incluzivă Alexandria, în vederea demolării; 
 
       În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Aprobă acordarea «avizului educațional» pentru schimbarea destinației în vederea desființării 
(demolării) din imobile „Clădiri C2 – Atelier mecanic” în suprafață construită la sol de 117,00 m.p., 
aflat în administrarea Centrului Școlar de Educație Incluzivă Alexandria, din municipiul Alexandria, 
strada Libertății nr. 1 bis, înscris în Cartea Funciară nr. 20518, județul Teleorman, conform H.C.J. nr. 
160/27.10.2021 în „Desființare (demolare) a clădirii C2 – Atelier mecanic”, pe o perioadă limitată – pe 
perioada desfășurării lucrărilor de demolare, urmând ca după finalizarea lucrărilor de desființare terenul 
să rămână în domeniul public al localității, făcând parte din baza materială a învățământului 
preuniversitar de stat.  
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte Consiliul de Administrație, 
Inspector Școlar General, 

  prof. Sorin Gabriel ILIE  
 

 



 

 
 
  

 
HOTĂRÂRE NR. 56/31.03.2023 

 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 2665/31.03.2023, întocmit de inspectori școlari, prof. Negrea Alexandra și prof. Ionescu 
Florența, compartimentul managementul resurselor umane, privind soluţionarea contestațiilor la 
punctajele acordate, în Consiliul de administrație al inspectoratului școlar, pentru etapa de pretransfer 
consimțit între unități de învățământ, martie 2023, pentru anul școlar 2023-2024, prin care se prezintă 
spre analiză și soluționare contestațiile doamnelor Zamfir M. Oana Ramona, Balaur Izabela Margareta 
și Pavel Reli Iuliana; 
- prevederile art. 4 alin. (20), art. 57 alin. (2) al Metodologiei cadru de mobilitate a personalului 
didactic de predare pentru anul școlar 2023-2024, aprobată prin OME nr. 6218/2022; 
- prevederile Calendarului de mobilitate, anexă la Metodologia cadru de mobilitate a personalului 
didactic de predare pentru anul școlar 2023-2024, aprobată prin OME nr. 6218/2022;  
- prevederile OMENCȘ nr. 5530 din 5 octombrie 2011, cu modificările și completările ulterioare 
privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare,   
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Validează lista cu punctajele finale obținute în urma contestațiilor la etapa de pretransfer 
consimțit între unitățile de învățământ, sesiunea 2023, după cum urmează: 

- Zamfir M. Oana Ramona – 54,65 puncte 
- Balaur Izabela Margareta – 48,91 puncte 
- Pavel Reli Iuliana – 75,86 puncte 

Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unităților de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte ședință, 
Inspector Școlar General Adjunct, 

prof. Răzvan Delcea VASILE 



 

 
 
  

 
HOTĂRÂRE NR. 57/31.03.2023 

 
Având în vedere: 
 
- referatul nr. 2665/31.03.2023, întocmit de inspectori școlari, prof. Negrea Alexandra și prof. Ionescu 
Florența, compartimentul managementul resurselor umane, privind solicitarea nr. 2659/31.03.2023 a 
doamnei Mariș Iuliana, educatoare la Școala Gimnazială Drăgănești de Vede, prin care solicită 
corectarea adresei de domiciliu; 
- solicitarea nr. 2659/31.03.2023 a doamnei Mariș Iuliana, educatoare la Școala Gimnazială Drăgănești 
de Vede prin care solicită corectarea adresei de domiciliu; 
- prevederile art. 57 alin. (6) al Metodologiei cadru de mobilitate a personalului didactic de predare 
pentru anul școlar 2023-2024, aprobată prin OME nr. 6218/2022; 
- prevederile Calendarului de mobilitate, anexă la Metodologia cadru de mobilitate a personalului 
didactic de predare pentru anul școlar 2023-2024, aprobată prin OME nr. 6218/2022;  
- prevederile OMENCȘ nr. 5530 din 5 octombrie 2011, cu modificările și completările ulterioare 
privind aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare,   
 
În temeiul prevederilor Regulamentului de organizare și funcționare a inspectoratelor școlare, 

 
Consiliul de Administrație, 

HOTĂRĂȘTE: 
 

Art. 1 Respinge solicitarea doamnei Mariș Iuliana, educatoare la Școala Gimnazială Drăgănești de 
Vede, privind modificarea adresei de domiciliu, conform prevederilor art. 57, alin. 6 din Metodologia 
de mișcare. 
Art. 2 Compartimentele de specialitate din cadrul Inspectoratului Școlar Județean Teleorman și 
conducerea unității de învățământ vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 

Președinte ședință, 
Inspector Școlar General Adjunct, 

prof. Răzvan Delcea VASILE 


	HCA 40_09_03_2023_pensionare
	HCA 41_09_03_2023_transfer post CSS
	HCA 42_09_03_2023_schimbare centru grad
	HCA 43_09_03_2023_suplimentare locuri
	HCA 44_14_03_2023_intregire
	HCA 45_14_03_2023_mentinere
	HCA 46_14_03_2023_detasare_director
	HCA 47_14_03_2023_duplicate
	HCA 48_22_03_2023_sentita
	HCA 49_22_03_2023_vizualizare olimpiada
	HCA 50_22_03_2023_modificare contract
	HCA 51_22_03_2023_comisie bac
	HCA 52_22_03_2023_CJRAE
	HCA 53_29_03_2023_PNRAS
	HCA 54_29_03_2023_aviz_Mircea cel Batran
	HCA 55_29_03_2023_aviz_CSEI Alex
	HCA 56_31_03_2023_contestatie
	HCA 57_31_03_2023_SOLICITARE

